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      Information             Ecoute      
Echanges              Lecture 
        Ateliers              Permanences     
Gratuit                    Accès libre
                Prévention 

Infos pratiques 
La MDU est située au rez-de-chaussée du 
bâtiment B, entre la cafeteria et le hall des 
consultations. 
Horaires d’ouverture 
•	 du lundis au vendredis de 8h30 à 16h00
Contact 
Téléphone : 01 42 35 60 43
Mail : mdu-contact@ch-stdenis.fr



Présentation MDU
La Maison Des Usagers est un espace d’accueil, d’informations et 
d’échanges proposants des ateliers, des permanences et des actions de 
prévention.

Vous y êtes bienvenu(e) pour : 
•	 Prendre une pause dans l’espace détente
•	 Participer aux ateliers 
•	 Vous informer sur les réseaux de santé et les associations socio-

culturelles...
Des animatrices sont présentes pour vous aider dans vos recherches 
d’informations.

La MDU propose également des événements ponctuels que vous 
retrouvez dans notre programme mensuel.

Rendez-vous à la Maison Des Usagers
Hôpital Delafontaine
2, rue du Docteur Pierre Delafontaine à Saint-Denis
Contact : E-mail : mdu-contact@ch-stdenis.fr  
Tél : 01 42 35 60 43
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SOPHROLOGIE 
Gérer son stress, ses émotions, renforcer sa confiance en soi... La sophrologie est 
une pratique basée sur des mouvements doux, des exercices de respiration, et de 
visualisation positive

Â Créneaux patients et usagers 10h à 11h��

Â Créneaux personnel hospitalier 16h30 à 17h30��

Nicole BLOTIN, sophrologue certifiée vous propose :

TAÏCHI CHUAN
La maison des usagers vous convie, en partenariat avec l’association SDUS, à une séance de TAÏCHI CHUAN

Rendez-vous à la Maison des usagers
Hôpital Delafontaine
2, rue du Docteur Pierre Delafontaine 
à Saint-Denis
Contact : E-mail :  
mdu-contact@ch-stdenis.fr
Tél : 01 42 35 60 43
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Circulation harmonieuse de notre énergie,  
la pratique est basée sur des mouvements lents  

bénéfiques pour les articulations.

Véritable « lâcher prise» !

Atelier gratuit et ouvert à tous

Merci de respecter les gestes barrières : 
port du masque obligatoire et distanciation.
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La bibliothèque
Des livres et des magazines sont à disposition pour un emprunt ou une 
lecture sur place.

Le bibliobus se déplace dans les services de soin à la rencontre des 
patients.

Le coin enfants
Un espace aménagé pour les 
enfants est accessible aux enfants 
accompagnés de leurs parents.



So
ut
en
ir 
la
 m
ai
so
n 
de
s u

sa
ge
rs

•	
De
ve
ne
z b
én
év
ole

 de
 la
 M
DU
 et
 en

ga
ge
z-v
ou
s p

ou
r l
es
 au

tre
s !
 

•	
Fa
ite
s u
n d

on
 ! 

La
 M

ai
so

n 
de

s 
U

sa
ge

rs
C

e
n

tr
e

 H
o

s
p

it
a

li
e

r 
d

e
 S

a
in

t-
D

e
n

is

A
ct
iv
ité

s 
he

bd
om

ad
ai
re
s 
ou

 m
en

su
el
le
s

Lu
nd

i

M
ar

di

M
er

cr
ed

i

Je
ud

i

Ve
nd

re
di

S
am

ed
i

D
im

an
ch

e

At
el

ie
rT

aï
Ch

iC
hu

an
pe

rs
on

ne
l

9h
00

 -1
2h

00

Pe
rm

an
en

ce
M

ut
ue

lle
M

NH
At

el
ie

rJ
eu

x
de

so
ci

ét
é

Bi
bl

io
bu

s
At

el
ie

rf
ili

èr
e

ob
és

ité

Bi
bl

io
bu

s
St

an
d

La
Li

gu
e

co
nt

re
le

ca
nc

er
,c

om
ité

du
93

-T
ou

s
le

s
2è

m
e

m
er

cr
ed

id
u

m
oi

s
St

an
d

ép
ile

sp
ie

Fr
an

ce
1e

rm
er

cr
ed

id
u

m
oi

s
At

el
ie

rE
LS

A,
pr

is
e

en
ch

ar
ge

de
s

pa
tie

nt
s

en
ad

di
ct

ol
og

ie
At

el
ie

rM
éd

ita
tio

n
At

el
ie

rM
us

ic
ot

hé
ra

pi
e

Bi
bl

io
bu

s
Un

iv
er

s
du

Co
nt

e
1

fo
is

pa
rm

oi
s

Pe
rm

an
en

ce
M

ut
ue

lle
Co

m
pl

ém
en

ta
ire

C6
02

At
el

ie
rT

aï
Ch

iC
hu

an
us

ag
er

s

At
el

ie
rS

op
hr

ol
og

ie
pe

rs
on

ne
l1

fo
is

pa
rm

oi
s

9h
30

 - 
16

h0
0

13
h3

0-
15

h3
0

14
h0

0 
- 1

8h
00

14
h0

0 
- 1

5h
30

14
h0

0 
- 1

8h
00

9h
30

 - 
13

h0
0

11
h3

0 
- 1

2h
30

9h
30

 - 
11

h0
0

14
h0

0 
- 1

5h
00

15
h3

0 
-1

7h
30

14
h0

0 
- 1

8h
00

10
h0

0 
-1

6h
00

11
h3

0 
-1

2h
30

12
h3

0 
-1

3h
00

16
h3

0 
-1

7h
30

14
h0

0 
- 1

8h
00

10
h0

0 
-1

2h
00

10
h0

0 
-1

1h
00

14
h0

0 
- 1

8h
00

14
h0

0 
- 1

8h
00

14
h0

0 
- 1

8h
00

Pe
rm

an
en

ce
Cl

in
iq

ue
Ju

rid
iq

ue
2

je
ud

is
pa

rm
oi

s
Bi

bl
io

bu
s

Os
té

op
at

hi
e

At
el

ie
rS

op
hr

ol
og

ie
us

ag
er

s
1

fo
is

pa
rm

oi
s

At
el

ie
rT

ric
ot

/C
ou

tu
re

Bi
bl

io
bu

s
Bi

bl
io

bu
s

Bi
bl

io
bu

s

10
h0

0 
- 1

1h
30

 

10
h0

0 
-1

1h
00

At
el

ie
r m

aq
ui

lla
ge

 p
ou

r e
nf

an
ts

 1
 fo

is
 p

ar
 m

oi
s

14
h0

0 
- 1

7h
00

C
on

ta
ct
 :

•	
 Té
l : 
01
.42
.35
.60

.43
•	

Ma
il :
 m
du
-c
on
ta
ct
@
ch
-s
td
en
is.
fr


